463.

Le seigneur de Cysoing ratifie un échange de biens à Camphin, fait entre l'abbaye de Saint-Martin et Jean Hainaut, fils de feu Jean Jusier¹.

Avril 1259.

Çou fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. CC. XXXIX, el mois d'avril.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 168.

464.

L'évêque de Tournai ratifie la convention passée entre l'abbaye de Saint-Martin et Jean Hainaut, pour le rachat des droits de terrage et autres que ce dernier possédait à Camphin sur des terres de l'abbaye.

Samedi 50 avril 1259.

W[alterus], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

¹ Cette chartre n'offre avec la précédente que des différences trop insignifiantes pour qu'il soit utile de la reproduire intégralement.

Noverit universitas vestra, quod cum ecclesia Sancti Martini in Tornaco viginti bonarios terre paulo plus vel minus, et curtem quandam haberet in villa de Camphaing, sub tenemento viri nobilis Johannis, domini de Cysonio, in qua terra Johannes dictus Hainnaus, filius quondam Johannis Jusier, militis, terragium, et in curte quedam servitia que vulgariter *herebans* et *corovées* appellantur, dicebat se habere, ratione cujus terragii et servicii, idem Johannes Hainnaus homo ipsius Johannis de Cysonio existebat, ut dicebat; tandem in nostra presentia constituti, tam dicte ecclesie procurator quam Johannes Hainnaus predictus, quandam conventionem sive commutationem vel excambium se fecisse recognoverunt; que talis est: Ecclesia Sancti Martini Tornacensis dedit Johanni Hainnau quinque bonaria terre, quorum quatuor sunt de viginti bonariis supradictis, in quibus idem Johannes habebat terragium, et illos quinque bonarios retulit idem Johannes, una cum feodo quem de ipso domino Johanne de Chysonio tenebat, in augmentum dicti feodi. Illos siquidem quinque bonarios promisit se assignare eidem Johanni Hainnau dicta ecclesia in tribus partibus, videlicet duos bonarios paulo plus vel minus in una pecia in terra que fuit Symonis dicti Tenant apud Gonhasart; et si istos duos bonarios eidem Johanni non poterit ad legem perducere, pro ipsis duobus bonariis dabit ecclesia Johanni duos alios bonarios terre apud Fumenière, ad angulum versus Chisonium; bonarium et dimidium in alia pecia paulo plus vel minus terre jacentis apud Longerue; et quod deerit de quinque bonariis supplebit ecclesia dicto Johanni apud Rukeruel, inter terram Nicholai Clugnet et Alardi de Crespelaines, militis, in parte versus le Rukeruel. Et per hanc commutationem sive excambium, ecclesia Sancti Martini residuos sedecim bonarios de viginti bonariis supradictis quitos ac liberos perpetue possidebit, cum curte sua de Camphaing, ab omni terragio et servicio, quocunque nomine censeatur; ita quod dictus Johannes vel successores sui, in dictis sedecim bonariis et curte de Camphaing nichil juris sive *herebans* vel *corovées* poterunt reclamare, preter duodecim denarios Laudunensium annui census, quem ecclesia Sancti Martini solvet annuatim in festo sancti Remigii dicto Johanni et suis successoribus. Ita tamen quod idem Johannes et successores sui venire debent vel mittere certum nuntium ad curtem de Camphaing, pro dicto censu annuo recipiendo ab illo qui dicte curtis custos erit. Et si

forte custos curtis eidem Johanni vel successoribus suis sive certo nuncio eorum dictum censum termino statuto solvendum solvere non vellet, ecclesia teneretur in duplici censu nomine emende.

Item, cum ecclesia prefata in eadem villa de Camphaing hospites haberet, videlicet Robuet, Johanne le Wantier, Arnulphum le Baillui, Monardum de Escamaing, Gossone Majore et Johanne Ghieskiere, qui debebant eidem ecclesie annum redditum, ut dicebant ecclesia et Johannes, eadem ecclesia dictos hospites dicto Johanni coram nobis resignavit, mittens ipsum Johannem Hainnau in eodem jure dictorum hospitem quo fuerat hactenus ecclesia memorata, preter Robuet supradictum, qui eidem ecclesie in eodem statu quo fuit hactenus remanebit. Et si forte posset constare quod ecclesia Sancti Martini teneretur Johanni Noiret in redditu novem havotorum avene vel minus vel amplius, idem Johannes Hainnaus tenetur ecclesiam perpetuo quittare de dicto redditu erga Johannem Noiret prenotatum. Istos siquidem sedecim bonarios terre et curtem de Camphaing, et Robuet hospitem prenotatum cum tali redditu qualem hactenus solvit ecclesie, tenebit ecclesia Sancti Martini Tornacensis de Johanne Hainnau et suis successoribus ad censum superius nominatum, nec aliquid ulterius poterit idem Johannes Hainnaus vel successores sui, in premissis bonis decetero reclamare.

Et recognoverunt ecclesia et Johannes Hainnaus coram nobis, quod hanc conventionem legitime fecerant coram domino Johanne de Cysonio, et coram Arnulpho, filio ejusdem. Ad hec Adeluya, soror ipsius Johannis Hainnau, una cum Olivero, marito suo presente et consentiente, coram nobis constituti, conventiones habitas inter predictam ecclesiam et Johannem Hainnau, sicut superius continetur, approbarunt; renunciantes expresse omni juri, si quod ipsis competeat in premissis omnibus, ratione dotis sive assignamenti dicte Adeluie, ad opus ecclesie memorate, et fide et sacramento interpositis promittentes quod decetero, per se vel per alium, dictam ecclesiam super premissis nullatenus moleslabunt nec molestari procurabunt. Insuper juravit dicta Adeluia quod hoc faciebat spontanea, nullo metu aut vi inducta. Premissas etiam conventiones idem Johannes Hainnaus, fide et juramento interpositis, promisit se inviolabiliter observaturum; promittens sub juramento suo quod ipsis conventionibus, vel in parte vel in toto, vel per se vel per alium decetero nullatenus obviabit.

In cujus rei robur et testimonium, ad instantiam partium, et etiam dictorum Adeluye et ejus mariti, presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Actum anno Domini millesimo ducesimo tricesimo nono, sabbato ante Ascensionem Domini, mense aprili.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 59; original scellé sur laes de soie verte en cire brune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 157; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 192.

465.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que Bernard de Lis a renoncé à toutes les prétentions qu'il avait élevées sur diverses possessions de l'abbaye de Saint-Martin à Rumillies, et qu'il s'est obligé à payer à ladite abbaye, en compensation des torts qu'il lui avait faits, une somme de cent livres de Flandre.

Samedi 50 avril 1259.

Universis presentes litteras visuris, W[alterus], decanus Sancti Briccii Tornacensis, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod cum inter ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex una parte, et Bernardum de Lis, ex altera, quedam controversia diu ventilaretur super eo quod idem Bernardus, in quadam parte nemoris dicte ecclesie siti apud Rumegnies, aliquod jus reclamabat, et talliatores ipsius ecclesie a dicto nemore ejecerat, minus juste, in prejudicium ipsius ecclesie, ut ipsa ecclesia asserebat, occasione cujus reclamationis et ejectionis dicta ecclesia dicebat se esse dampnicatam ad valorem centum lib. Flamingorum, quas centum libras ab ipso Bernardo petebat; tandem, mediantibus bonis viris, de consensu et voluntate propria utrius-

¹ Cet original n'a pu nous servir, vu son état de délabrement.

que partis, pax amicabile inter ipsas partes occurrit, talis scilicet quod dictus Bernardus coram nobis recognovit se nichil juris habere vel habuisse in omnibus premissis; promittens fide interposita, quod in omnibus hiis que ad presens ipsa ecclesia, tam in prefato nemore quam in aliis hereditatibus, in territorio de Rumegnies possidet, nichil decetero per se vel per alium reclamabit, et quod amplius ipsam ecclesiam in aliquo non molestabit sive dampnificabit. Promisit etiam, fide mediante et juramento, se redditurum ipsi ecclesie centum libras Flamingorum ad suam submonitionem et voluntatem, pro dampnis et expensis factis ab ipsa ecclesia, occasione dicte controversie, et quod omnia premissa recognoscet, et ad ea observanda se obligabit fide et juramento coram iudicibus ordinariis seu delegatis, sive etiam scabinis et iusticiis secularibus, et ubicumque voluerit abbas ecclesie memorate. In cujus rei noticiam et firmitatem presentes litteras ad petitionem Bernardi predicti ecclesie Beati Martini Tornacensis contulimus supradicte, quas sigilli nostri munimine fecimus roborari.